⑤ سیدنا علیؓ نے عبد اللہ بن سبا کو سزائے قتل دی، جیسا کہ زنادقہ کو سزا دینے کا واقعہ چار صفحے قبل گزر چکا ہے۔

⑥ دورِ بنو امیہ میں جعد بن درہم کو سزائے قتل دی گئی: فرقہ جہمیہ کے بانی جعد بن درہم نے اللہ تعالیٰ کی

صفات کا انکار کیا، اور واسط کے حکمران عبد اللہ قسری نے عید الاضحیٰ ۱۲۸ھ / ۷۴۶ء کو اسے سزا دیتے ہوئے قتل کر دیا۔ فَلَانِي مُضَحَّ بِالْجَعْدِ بْنِ دِرْهَمٍ. اس کا کہنا تھا کہ اللہ نے سیدنا ابراہیمؑ کو خلیل نہیں بنایا، اور سیدنا موسیٰؑ سے کلام نہیں کیا۔ سو عبد اللہ قسری نے علمائے سلف سے فتویٰ لے کر اسکو قتل کر دیا۔

⑦ اسی طرح مسلم خلفائے منصور حلاج اور ابن ابی عزافیر کو ان کے غلط عقائد کی بنا پر قتل کروا دیا۔